
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1228  DEL   18/12/2025

OGGETTO
FORNITURA DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI),  INDUMENTI  AD 
ALTA VISIBILITÀ,  CALZATURE DI  SICUREZZA S3  E  MATERIALE TECNICO PER IL 
PERSONALE OPERATIVO DELLA PROVINCIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SU  PIATTAFORMA  MEPA  E 
IMPEGNO DI SPESA. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, comma 5, 183, 

191 e 147-bis;
•  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli 

artt. 1, 3, 14, comma 1, lett. c), 15, 17, commi 1 e 2, 49, commi 1 e 6, 50, comma 1,  
lett. b), e 62, comma 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 
4, comma 2, e l’art. 8, comma 2, lett. a);

• l’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 oltre la quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Considerato che:
• il  personale  tecnico  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  (19  operai  e  2  operatori  

magazzino/officina  veicoli)  svolge  attività  operative,  manutentive  e  stradali  che 
espongono i lavoratori a rischi fisici, meccanici, atmosferici e di impatto veicolare;

• tali attività richiedono obbligatoriamente l’uso di DPI certificati, in applicazione degli 
artt. 74-79 del D.Lgs. 81/2008, nonché l’uso di indumenti ad alta visibilità conformi 
alle norme EN 471 / EN ISO 20471;

Considerato inoltre che:
• la dotazione attualmente in uso presenta  usura  rispetto agli standard di sicurezza 

vigenti;
• l’approvvigionamento deve garantire:

• continuità operativa dei servizi stradali e manutentivi;
• adeguata protezione dei lavoratori;
• aderenza alle prescrizioni del Responsabile della Sicurezza;

Richiamato:
• il D. Lgs. 81/08 e s.m.i.;

Rilevato che:
• il  capitolato  tecnico  ALLEGATO  A definisce  in  modo  puntuale  quantità,  norme 

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



tecniche di riferimento, classi di visibilità, certificazioni CE e requisiti minimi della 
fornitura;

• la  fornitura  deve  includere  attagliamento  in  sede,  necessario  a  garantire  taglie 
corrette e prevenire errori nella distribuzione;

Preso atto che:
• è attiva la Convenzione Intercent-ER “Dispositivi di protezione individuale 4”, ma la 

stessa  non  risulta  idonea a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Ente  poiché  non 
comprende tutte  le  tipologie  di  DPI,  indumenti  ad  alta  visibilità  e  calzature  S3 
richieste, né prevede il servizio di attagliamento in sede; 

Valutato che:
• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è prevista la procedura di 

“Trattativa  Diretta”,  configurabile  come  modalità  di  negoziazione  semplificata 
rispetto  alla  RdO,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  idonea  per  gli 
affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

• l’Amministrazione  è  tenuta  ad  operare  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e concorrenza, individuando la soluzione 
che consenta di ottimizzare tempi e risorse per l’affidamento della fornitura;

Ritenuto:
• opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  in  oggetto  tramite 

Trattativa Diretta sul MEPA, individuando l’operatore economico Secur Service S.r.l. 
a socio unico, con sede legale in Via A.M. Enriques Agnoletti, 23 – 42124 Reggio 
Emilia  (RE),  P.  IVA  01232790350,  iscritto  e  abilitato  al  Bando  MEPA  Beni  – 
Indumenti  generici  e  accessori,  categoria  merceologica  coerente  con  il  CPV 
35113400-3 “Indumenti  protettivi  e di  sicurezza”,  in quanto operatore economico 
idoneo e qualificato, in grado di garantire la fornitura di tutti gli articoli richiesti – DPI, 
indumenti ad alta visibilità e calzature di sicurezza S3 – pienamente conformi alle 
specifiche  tecniche,  alle  norme UNI  EN applicabili  e  alle  condizioni  contrattuali  
previste dall’Allegato A, a condizioni economiche favorevoli e competitive rispetto ai 
prezzi medi di mercato ;  

Dato atto che:
• ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  presente  procedimento  è 

finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento della fornitura di Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI), indumenti ad alta visibilità, calzature di sicurezza S3 e 
ulteriori materiali tecnici destinati ai 19 operai e ai 2 operatori del magazzino/officina 
veicoli della Provincia di Reggio Emilia, secondo quanto previsto dall’Allegato A – 
Condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto;

• la fornitura riguarda esclusivamente gli articoli elencati nel capitolato tecnico, dotati  
delle caratteristiche tecniche minime ivi previste e conformi agli standard di qualità e 
sicurezza, con particolare riferimento alle norme UNI EN applicabili (EN ISO 20345 
per le calzature, EN 471 / EN ISO 20471 per gli indumenti HV, EN 397 – EN 166 – 
EN 149 – EN 361 per i DPI), nonché muniti di marcatura CE;

• il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  
mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA di Consip, con affidamento diretto 

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto;
• il  CCNL di riferimento per l’esecuzione contrattuale è il  CCNL Commercio, come 

indicato nell’Allegato A, ferma restando la possibilità per l’operatore economico di 
applicare un diverso contratto collettivo in presenza di equivalenza delle tutele;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione di gara 
e nell’Allegato A, comprendenti: termini di consegna (entro 30 giorni), modalità di 
attagliamento, verifiche di conformità, divieto di subappalto, obblighi di tracciabilità 
finanziaria  ex  L.  136/2010,  regime  delle  penali,  clausole  risolutive  espresse  e 
obblighi di comportamento;

• il valore  complessivo  stimato  della  fornitura,  posto  a  base  di  gara,  è  pari  a  € 
17.000,00 oltre IVA, come indicato nell’Allegato A;

• il CIG dell’affidamento è: B9B306D0C8;
Preso atto, altresì, che:

• sul portale MEPA è stata predisposta la Trattativa Diretta n.  5921693, avente ad 
oggetto la suddetta fornitura, per l’importo a base d’asta di € 17.00,00 oltre IVA;

• l’operatore economico  Secur Service S.r.l. a socio unico  , con sede legale in  Via 
A.M.  Enriques  Agnoletti,  23,  42124  Reggio  Emilia  (RE),  P.  IVA:  01232790350, 
invitato alla Trattativa Diretta, ha presentato nei termini l’offerta economica pari ad € 
16.702,60 oltre IVA, per un totale di € 20.377,17 IVA inclusa, risultata congrua e 
conveniente per l’Amministrazione;

• è  stato  acquisito  il  DURC  in  corso  di  validità  relativo  all’operatore  economico 
aggiudicatario, con esito regolare, PROT. INAIL_51134740; 

• ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, sono stati effettuati i controlli sulle 
cause  di  esclusione  automatiche  e  non  automatiche,  secondo  quanto  previsto 
dall’art. 52, comma 1, del medesimo decreto; 

Ritenuto di:
• procedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  a  favore  dell’operatore 

economico  Secur  Service  S.r.l.
a socio unico  , con sede legale in  Via A.M. Enriques Agnoletti, 23, 42124 Reggio 
Emilia (RE),  P. IVA: 01232790350, per l’importo complessivo di €  16.702,60 oltre 
IVA, pari ad € 20.377,17 IVA inclusa;

• impegnare la relativa spesa sul Bilancio di Previsione 2025–2027, annualità 2025, 
come di seguito indicato:

• €  20.377,17  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio  di  Previsione 
2025-2027, capitolo 80 del PEG 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030102004 , obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

individuato nella dott.ssa Cristina De Palmi, funzionario dell’U.O. Programmazione, 
contabilità, controllo e provveditorato;

• il presente provvedimento assume natura di “decisione a contrarre” e contestuale 
provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 
147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  è  reso  con  la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato,
nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i..

D E T E R M I N A
DI AFFIDARE:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, a seguito di Trattativa  
Diretta n. 5921693 espletata sul portale MEPA di Consip, la fornitura di Dispositivi 
di Protezione Individuale (DPI), indumenti ad alta visibilità, calzature di sicurezza 
S3 e materiale tecnico accessorio destinati al personale operativo della Provincia 
di Reggio Emilia, come dettagliato nell’“ALLEGATO A – Condizioni particolari  di 
trattativa  diretta  e  di  contratto”,  all’operatore  economico  Secur  Service  S.r.l.
a socio unico , con sede legale in Via A.M. Enriques Agnoletti, 23, 42124 Reggio 
Emilia  (RE),  P.  IVA:  01232790350,  in  quanto operatore economico abilitato  sul 
MEPA al bando di riferimento e in grado di garantire la fornitura di tutti gli articoli  
richiesti,  conformi  alle  specifiche  tecniche  e  alle  norme  UNI  EN  applicabili,  a 
condizioni  economiche  ritenute  congrue e  vantaggiose per  l’Ente,  per  l’importo 
complessivo di € 16.702,60  oltre IVA, pari a € 20.377,17 IVA inclusa;

DI APPROVARE: 
• l’“ALLEGATO  A  –  Condizioni  particolari  di  trattativa  diretta  e  di  contratto”, 

comprensivo dell’elenco dei DPI richiesti, dei CPV di riferimento, delle modalità di 
consegna  (incluse  attagliamento  e  suddivisione  per  taglia),  delle  clausole 
contrattuali  (termini  di  pagamento,  penali,  tracciabilità  finanziaria,  divieto  di 
cessione e  subappalto,  clausole  risolutive  e  foro  competente),  che  forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI IMPEGNARE:
• la  somma  complessiva  di  €  20.377,17  IVA inclusa,  a  favore  della  ditta  Secur 

Service S.r.l. a socio unico  , con sede legale in  Via A.M. Enriques Agnoletti, 23, 
42124 Reggio Emilia (RE), P. IVA: 01232790350 – CIG B9B306D0C8, da imputare 
al Bilancio di Previsione 2025–2027, annualità 2025, come di seguito indicato:
◦ € 20.377,17 alla  Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-

2027,  capitolo  80  del  PEG  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030102004 , obiettivo di 1° livello 0103/0004;

DI DARE ATTO CHE:
• il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  mediante  documento  di  stipula 

generato dal Sistema MEPA, ai  sensi dell’art.  54 delle  Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

• la fornitura dovrà essere eseguita alle condizioni e nei termini indicati nell’Allegato 
A,  inclusa  la  consegna  entro  30  giorni  e  la  suddivisione  dei  DPI  per  taglia  e 
nominativo;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche, di cui agli  

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto ai sensi dell’art. 52, comma 1, del  
medesimo decreto;

DI DARE ATTO CHE:
• ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008,  non  si  rilevano  rischi  da  interferenza, 

trattandosi  di  mera fornitura di  beni  senza presenza continuativa del  personale 
dell’appaltatore presso le sedi dell’Ente, e che pertanto non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI;

DI INDIVIDUARE:
• quale  Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa  Cristina De Palmi, che 

curerà l’esecuzione del contratto e tutte le attività connesse e conseguenti;
DI DISPORRE:

• la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1228 del 18/12/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_51134740 Data richiesta 13/10/2025 Scadenza validità 10/02/2026

Denominazione/ragione sociale SECUR SERVICE SRL

Codice fiscale 01232790350

Sede legale VIA ANNA MARIA ENRIQUEZ AGNOLETTI, 23 42124 REGGIO
NELL'EMILIA (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1228 del 18/12/2025.

Reggio Emilia, lì 18/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


